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Kursens innehåll och syfte 

Relationen mellan stad och arkitektur är inte bara en fråga om skala, utan också om tid och 
intensitet. På en gång bakgrund och förgrund till arkitektur är staden en ständigt pågående 
dynamisk kontext för arkitektoniska interventioner, gestaltningar och projekt. Kursen 
introducerar staden som ett mångfacetterat fenomen med en lång och nära men komplicerad 
relation till arkitektur. Förståelsen av staden som en rumslig ordning och en historiskt 
definierad materialitet – som arkitektoniskt gestaltad, som form – ställs mot en social, politisk 
och ekonomiskt definierad verklighet där frågor om resurser, fördelning och tillgång är 
centrala. Därmed uppstår ett gränssnitt mellan stadsbyggnadsämnets traditionella premisser 
och den mångfald av infallsvinklar som genereras av staden fattad som ett mångdisciplinärt 
kunskapsobjekt. Kursen tar upp grundläggande begrepp, metoder och teorier av relevans för 
förmågan att kritiskt analysera den byggda miljön. Uppgifterna inbjuder till 
egna observationer och tränar förmågan att förstå, återge och förhålla sig till stadens 
sammansatta karaktär. Föreläsningar och litteratur tillhandahåller såväl nya infallsvinklar som 
en fördjupad kunskap kring de stadsbyggnadsideal som varit förhärskande i modern tid.  

Syftet med kursen är att ge kunskap om den urbana miljön som ett sammansatt kraftspel för 
att därmed kunna föra en initierad, kritisk och relevant diskussion kring relationen mellan stad 
och arkitektur. Det inbegriper en förståelse av hur arkitektens kunskap, synsätt, metoder och 
redskap bidrar till, inverkar på, och samverkar med andra grundläggande urbana 
kunskapsområden och -fenomen. Kursen syftar till att utveckla en referensram av olika 
synsätt och strategier med relevans för samtida stadsbyggande, med särskilt fokus på social, 
ekonomisk och ekologisk hållbarhet. Här ingår grundläggande diskussioner kring 
maktteoretiska perspektiv och hur socioekonomiska förhållanden liksom politiska system och 
praktiker påverkar stadsbyggandets diskurs och praktik. Genom uppsamlingstillfällen, 
redovisningar och diskussioner är kursen avsedd att stötta en processbaserad och gemensam 
kunskapsinhämtning.  

 
Lärandemål 
 
Kursen lägger tonvikt vid att träna förmågan att förstå samspelet mellan bebyggelse och 
stadsliv, att reflektera över och problematisera relationen mellan stad och arkitektur, samt att 
utveckla synsätt, verktyg och metoder för att analysera och återge en komplex urban 
verklighet. Tillämpningen av kunskaperna i konkreta stadsbyggnadsövningar tilldelas mindre 
vikt eftersom detta utgör ett integrerat moment under hela terminen.  



Övningsuppgifter  
 
FÄLTARBETE 

 
Uppgiften ska utföras individuellt under v. 35-36 och är uppbyggd i tre steg (S1, S2, S3). 
Inlämning sker digitalt på Canvas, S1 och S3 skrivs även ut på papper för gemensam 
diskussion. Instruktioner, mallar och en lathund för informationssökning läggs successivt ut 
på Canvas.  
 
S1. Välj ut ett intressant stadsrum i Stockholms kommun och ta en bild med förslagsvis 
mobilkameran. Motivera ditt val med tre meningar och montera text och bild på en pdf. Döp 
filen med ditt namn, platsangivelse och siffran 1 [lisa.svensson_stureplan_1.pdf], och lämna 
in på Canvas senast torsdag 29 augusti kl. 12:00. Skriv ut filen i stående A3-format och häng 
upp i sal A123 för genomgång kl. 14:00.  
 
S2 och S3 presenteras av lärarna 29/8 respektive 4/9.  
 
 
LITTERATURUPPGIFT  

 
Varje student tilldelas en av böckerna från listan. Gör ett urval av de delar i boken du finner 
mest väsentliga, läs dem noggrant och resten mera översiktligt. Använd t. ex Olle Svedbergs 
Planerarnas århundrade (1994), källor på nätet eller annan referenslitteratur för att förstå 
boken i sitt historiska sammanhang. Välj sedan minst en av texterna ur kompendiet Perspektiv 
på staden som stöd för att kritiskt reflektera över tankarna i boken. Det sammanlagda 
textmaterialet du studerar ska vara cirka 300 sidor.  

 
Uppgiften är att skriva en kort uppsats (1200–1500 ord) som återger huvuddragen i boken. 
Placera in argumenten och tankarna i sitt historiska sammanhang, och resonera kring idéernas 
betydelse och relevans idag. Uppsatsen ska förmedla vad du tycker är mest intressant eller 
väsentligt i boken, vad du anser vara föråldrat, problematiskt och/eller fortfarande giltigt, 
samt innehålla en reflektion över hur idéerna påverkat stadsbyggandet (gärna med hänvisning 
till konkreta exempel). När du citerar och refererar, var noga med att ange källan i fotnoter 
(författare, bok- eller texttitel och sidnummer).  

 
Skriv ditt namn och titeln på boken högst upp på sidan. Döp filen med författare_ditt namn (t. 
ex. Koolhaas_Johan Andersson) och lämna in enligt instruktioner på Canvas senast torsdag 28 
november. Därefter kommer du få 6–7 andra uppsatser – dina kurskamraters – som du får en 
vecka på dig att läsa igenom. Fredag 6 december samlas vi för att diskutera i grupper 
böckerna vi läst, varefter varje grupp lämnar in en rapport enligt instruktioner på Canvas. 

 
Syftet med uppgiften är att ge en översiktlig förståelse av stadsbyggnadsämnets utveckling i 
modern tid, och bli väl förtrogen med åtminstone en viktig teori eller ett förhållningssätt som 
varit särskilt betydelsefullt. Genom att ta del av andras reflektioner breddas referensramen 
ytterligare.  
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Textkompendium, ”Perspektiv på staden”  
 
Pier Vittorio Aureli, “Toward the Archipelago”, The Possibility of an Absolute Architecture 
(2010), s. 1-45 
Neil Brenner & Christian Schmidt, “Towards a new epistemology of the urban”, City 19:2-3 
(2015)  
Karen Burns & Andrea Kahn, ”Why Site Matters”, K. Burns & A. Kahn (red.) Site Matters 
(2005) 
James Corner, “Terra Fluxus”, C. Waldheim (red.) The landscape urbanism reader (2006) s. 
21-34  
Dana Cuff & Roger Sherman, “Introduction"” Fast-Forward Urbanism: Rethinking 
Architecture's Engagement with the City (2011) s. 10-33. 
Catharina Gabrielsson, “PM om offentliga rum”, C. Caldenby & F. Nilsson, [Ur ett pågående 
samtal] Om arkitektur (2011) 
Catharina Gabrielsson, ”Den urbana normen”, KTH #3 (2017)  
Tor Lindstrand & Håkan Nilsson, ”Solid Flows”, Architecture and Culture 5:2, s. 297-214 
Ignasi de Solà-Morales i Rubió, ”Terrain Vague”, C. C. Davidson (red.) AnyPlace (1995) 
Manuel de Solà-Morales i Rubió, ”For a Material Urbanity”, A Matter of Things (2008)  
Jennifer Mack, ”Urban design from below: immigration and the spatial practice of urbanism”, 
Public Culture 26, no. 1 (2014) s. 153-185 
Albert Pope, ”The Open City”, Ladders (2014), s. 14 - 53  
Christian Schmid, “Henri Lefebvre, The right to the city, and the new metropolitan 
mainstream”, N. Brenner, P. Marcuse & M. Meyer (red.) Cities for People, not for Profit:  



critical urban theory and the right to the city (2012) 
Fran Tonkiss, ”Introduction”, Cities by Design: the Social Life of Urban Form (2013), s. 1-25  
Maria Ärlemo, “Feminisms in conflict: ‘feminist urban planning’ in Husby, Sweden”, H.  
Frichot, C. Gabrielsson & H. Runting, Architecture and Feminisms: Ecologies, Economies, 
Technologies (2018) s. 192-201 
 
 
Examination 
För godkännande i kursen (P/F) krävs 80% närvaro på föreläsningar och genomgångar samt 
inlämning av övningsuppgifterna med godkänt resultat.  
 
 
Kursansvariga  
Examinator: Catharina Gabrielsson, universitetslektor i stadsbyggnad. cga@kth.se 
Lärare: Hanna Erixon Aalto, Ph.D, universitetsadjunkt. hanna.erixon@arch.kth.se  
 
 
SCHEMA 
 
Schemalagda moment hålls i sal A123, med undantag för slutinlämningen på ritsalen fredagen 
den 6 september. Icke-schemalagd tid är avsedd för arbete med övningsuppgifterna.  
 
Tisdag 27 augusti, kl. 9:15–12:00 
Kursintroduktion  
Niklas Svensson, ”Städers mångfald – om stadsutveckling i allmänhet och Stockholms 
framtid i synnerhet” 
Presentation av kursuppgifterna  
   
Onsdag 28 augusti, kl. 9:15 – 12:00   
Tor Lindstrand, ”Plats, politik, ekonomi – tunnelbanestaden”  
Catharina Gabrielsson, ”Vad är en plats?”  
 
Torsdag 29 augusti, kl. 14:00 – 17:00    
Uppgift S1 – upphängning och diskussion 
Uppgift S2 – presentation 
 
Fredag 30 augusti, kl. 9:15 – 12:00 
Nils Björling, ”Platsutveckling: radikal demokrati eller konkurrens?”  
Meike Schalk, “Stad och land” 
  
Måndag 2 september, kl. 9:15 – 12:00  
Adam Bergholm, ”Rätten till staden”  
Sherif Zakhour, ”Den oplanerade staden – ett århundrade av markpolitik och stadsplanering i 
Stockholms stad” 
 
Tisdag 3 september, kl. 17:00 
Uppgift S2 – inlämning på Canvas  
 
Onsdag 4 september, kl. 9:15 – 12:00  
Hannes Frykholm, ”Arkitekturens autonomi”  



Jennifer Mack, ”The Construction of Equality” 
Uppgift S3 – presentation  
 
Torsdag 5 september, kl. 9:15 – 10:30 
Catharina Gabrielsson, ”Det offentliga rummet som idé och praktik” 
 
Fredag 6 september, kl. 14:00–17:00. OBS! På ritsalen 
Uppgift S3 – upphängning och diskussion med inbjudna gäster 
 
Torsdag 28 november, kl. 17:00   
Litteraturuppgift – inlämning på Canvas 
 
Fredag 6 december, kl. 14:00 –17:00 
Litteraturseminarium  
 
 
MEDVERKANDE 
 
Adam Bergholm har en tvärfacklig utbildning i konst och visuell kommunikation på 
Konstfack och har studerat vid arkitekturprogrammet på Kungl. Konsthögskolan. Han driver 
en urban praktik i bl.a. Stockholm och Berlin, där han för närvarande är bosatt. Han är 
doktorand i programmet konst, teknik och design som är ett samarbete mellan KTH och 
Konstfack. I sitt doktorandarbete undersöker han processer, metoder, material och rum 
som förhåller sig till rätten-till-staden-begreppet. Vid föreläsningen kommer han att redovisa 
ett antal exempel på detta. 
 
Nils Björling är arkitekt och universitetslektor i Stadsbyggnad på Chalmers arkitektur och 
samhällsbyggnadsteknik. Nils undervisning och forskning fokuserar på teori och metod för att 
öka samspelet mellan lokal och regional planering. Målsättningen är att ge stöd till 
planerings- och stadsbyggnadspraktiken för att hantera utmaningar som orsakas av ojämn 
geografisk utveckling, tilltagande polarisering och inkludera ett bredare fält av resurser och 
aktörer i planeringsprocessen. 
 
Hanna Erixon Aalto är arkitekt, lärare och doktor i kritiska studier i arkitektur vid 
Arkitekturskolan KTH. Hon intresserar sig särskilt för relationen mellan urbanism och 
ekologi och har samarbetat med bland annat Field Operations i New York. I hennes arbete 
flätar hon samman forskning och praktik genom ofta workshop-baserade, experimentella 
designprocesser i samarbete med praktiker och forskare inom exempelvis systemekologi, 
politisk ekologi, landskapsarkitektur, urban design och arkitektur samt med planerare, 
byggherrar, lokala intressegrupper och aktivister. 
 
Hannes Frykholm är arkitekt SAR, lärare och doktorand vid Arkitekturskolan KTH, utbildad 
vid LTH och UC Berkeley. Hans avhandling handlar om den rumsliga gränsen mellan 
byggnad och stad som en plats för den ideologiska konstruktionen av nyliberal urbanism. 
  
Catharina Gabrielsson är lektor i stadsbyggnad och docent i arkitektur på Arkitekturskolan 
KTH. Hennes forskning undersöker gränssnittet mellan arkitektur, konst och stadsutveckling 
med särskilt fokus på relationen mellan politik, ekonomi och estetik. Hon är bl.a. medlem i 
redaktionskommittén för Arkitektur och ledamot i Svenska Konstakademien.  
 



Tor Lindstrand är arkitekt och lektor i inredningsarkitektur och möbelformgivning på 
Konstfack. Han är delägare av LLP Arkitektkontor AB och bedriver en praktik mellan konst, 
arkitektur och forskning. Han är medlem i styrelsen för Eva Bonniers donationsnämnd, 
rådgivare för Konstnärsnämnden och arkitekturkritiker i FORM.   
 
Jennifer Mack är lektor på Arkitekturskolan på KTH och utbildad på Harvard University och 
MIT. Hon kombinerar arkitekturens historia och teori med socialantropologiska metoder för 
att forska om samspelet mellan sociala förändringar och den byggda miljön. Hennes bok The 
Construction of Equality: Syriac Immigration and the Swedish City (University Minnesota 
Press, 2017) ifrågasätter normerna i svensk stadsplanering ur ett minoritetsperspektiv.  
 
Meike Schalk är arkitekt, lektor i stadsbyggnad och docent i arkitektur på Arkitekturskolan 
KTH. Hon är programansvarig för forskarutbildningen i arkitektur samt för Konst, teknik och 
design-programmet som är ett samarbete med Konstfack. Hon bedriver en kritisk 
praktikbaserad forskning inriktad på föreställningar om hållbarhet, demokrati och 
medborgerligt deltagande i stadsbyggnadsprocesser.  

Niklas Svensson är utbildad samhällsplanerare och har bl.a. varit utvecklings- och 
marknadsansvarig för stadsbyggnad på White arkitekter. I september tillträder han som 
affärsområdeschef stadsutveckling på Tengbom. Han har en lång erfarenhet av kommunal 
planering både i Stockholms stad och Sundbyberg. Under åren 2013-2017 var han biträdande 
stadsbyggnadsdirektör i Stockholm. Han var ansvarig för de senaste två översiktsplanerna för 
Stockholm, har drivit dialogutveckling, kurerat utställningar och ansvarat för workshops och 
konferenser inom området stadsutveckling. 
 
Sherif Zakhour är doktorand vid avdelningen för urbana och regionala studier. Hans forskning 
är inriktad på kritiska studier av hur föreställningen om demokrati får en praktisk tillämpning 
i planeringen med fokus på frågor om ansvar, medverkan, roller och fördelning.  
 
 
 
 
 
 
 


